РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  марта   2015 года                                                                                       № 566
   г. Лахденпохья

О внесении дополнений в Постановление Администрации
Лахденпохского  муниципального  района   от 15.10.2013г.
№  1882        «Об    утверждении      Плана     мероприятий
(«дорожная карта»)   «Изменения  в  отраслях  социальной
сферы,  направленные   на   повышение      эффективности
сферы культуры в Лахденпохском  муниципальном  районе»

1. Внести дополнения  в  Постановление Администрации Лахденпохского  муниципального  района   от 15.10.2013г. №  1882  «Об утверждении Плана  мероприятий  («дорожная карта»)   «Изменения  в  отраслях социальной    сферы,    направленные         на   повышение  эффективности  сферы  культуры   в  Лахденпохском    муниципальном    районе» (далее - План).
2. Изложить раздел V «Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт» Плана в новой  редакции (прилагается).
3. Разместить данное Постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района: «www Lahden-mr.ru».
4.  Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района Е.А. Алипову.

Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района								В.Д. Вохмин

Приложение к Постановлению
Администрации Лахденпохского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 12 марта 2015 г. № 566

V. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№
п
	Мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Внедрение систем нормирования труда в государственных (муниципальных) учреждениях культуры с учетом типовых (межотраслевых) норм труда, методических рекомендаций, утвержденных приказом Минтруда России от 30.09.2013 г. № 504 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке систем нормирования труда в государственных (муниципальных) учреждениях
	нормативные правовые акты органов местного самоуправления Лахденпохского района
	Главы поселений Лахденпохского муниципального района и  муниципальные учреждения отрасли «Культура»

	2015г.

	2
	Разработка (изменение) показателей эффективности деятельности подведомственных, органам местного самоуправления Лахденпохского муниципального района учреждений отрасли «Культура» и их руководителей
	нормативные правовые акты органов местного самоуправления Лахденпохского района
	Главы поселений Лахденпохского муниципального района и  муниципальные учреждения отрасли «Культура»

	2015г.

	3
	Проведение мероприятий с учетом специфики отрасли по возможному привлечению на повышение заработной платы не менее одной трети средств, получаемых за счет реорганизации неэффективных учреждений, а также по возможному привлечению средств от приносящей доход деятельности

Локальный акт.
Предоставление материалов в доклад Минкультуры России в Минтруд России
	Главы поселений  Лахденпохского муниципального района и муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	ежегодно

	4
	Внедрение нормативно-подушевого финансирования в  муниципальных учреждениях
	мероприятия
	Руководители учреждений культуры
	 2015г.

	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	5
	Организация мероприятий по представлению руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также граждан, претендующих на занятие соответствующих должностей
	трудовые договоры с руководителями учреждений
	муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	ежегодно

	6
	Соблюдение установленных соотношений средней заработной платы руководителей учреждений и средней заработной платы работников учреждений
	Локальный акт
	Руководители учреждений культутры
	ежегодно

	7
	Контроль за выполнением в полном объеме мер по созданию прозрачного механизма оплаты труда руководителей муниципальных учреждений
	Проведение контрольно надзорных мероприятий
	Администрация Лахденпохского муниципального района,
Администрации поселений Лахденпохского района
	ежегодно

	Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	8
	Осуществление мероприятий по обеспечению соответствия работников обновленным квалификационным требованиям, в том числе на основе повышения квалификации и переподготовки работников
	предоставление материалов в доклад Минкультуры России в Минтруд России
	Главы поселений  Лахденпохского муниципального района и руководители муниципальных учреждений отрасли «Культура»
	ежегодно

	9
	Проведение аттестации работников муниципальных учреждений культуры с последующим их переводом на «эффективный контракт» в соответствии с рекомендациями, утвержденными приказом Минтруда России от 26.04.2013 г. №167н «Об утверждении рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении в 2014-2015 гг. «эффективного контракта»
	предоставление материалов в доклад Минкультуры России в Минтруд России
	Главы поселений  Лахденпохского муниципального района и руководители муниципальных учреждений отрасли «Культура»
	ежегодно

	10
	Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками учреждений отрасли культуры в связи с введением эффективного контракта

	трудовые договоры работников
	Главы поселений  Лахденпохского муниципального района и муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	ежегодно

	11
	Внедрение показателей эффективности деятельности работников муниципальных учреждениях культуры и заключение трудовых договоров в соответствии с примерной формой трудового договора («эффективного контракта») в сфере культуры
	Нормативно правовые акты органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района
	Главы поселений  Лахденпохского муниципального района и муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	2015г.

	12
	Сбор, обобщение, анализ информации о лучших практиках внедрения эффективного контракта, предусмотренного Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р
	предоставление материалов в доклад Минкультуры России в Минтруд России
	муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	ежегодно,
до 15 июля

	13
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала учреждений отрасли «Культура»
	нормативные правовые акты Министерства культуры Республики Карелия, органов местного самоуправления Лахденпохского района
	муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	2015-2016 г.

	14
	Внедрение профессиональных стандартов в сфере культуры
	Локальный акт
	муниципальные учреждения отрасли «Культура
	2015г.

	Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников,  определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597

	15
	Создание постоянно действующей рабочей группы по оценке результатов реализации «дорожной карты»
	Распоряжение Администрации Лахденпохского муниципального района, Мониторинг реализации, предоставление информации в Министерство культуры Республики Карелия
	Администрация Лахденпохского муниципального района
	2013-2018 г.

	16
	Проведение предварительного анализа уровня и динамики заработной платы работников учреждений культуры, повышение заработной платы которых предусмотрено Указом № 597, с учетом ситуации на рынке труда, в том числе в части дефицита (избытка) кадров.
	Аналитическая записка. Предоставление аналитической записки в Министерство культуры РК
	Органы местного самоуправления Лахденпохского района, руководители учреждений отрасли «Культура»
	2014-2015г.

	17
	Информационное сопровождение «дорожной карты» – организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, размещение информации в сети Интернет, проведение семинаров и других мероприятий
	Публикации в средствах массовой информации, размещение информации на сайте Администрации Лахденпохского района, проведение семинаров и других мероприятий
	Главы поселений Лахденпохского района, Администрация Лахденпохского муниципального района,  муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	постоянно

	18
	Обеспечение функционирования независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений культуры
	Нормативный акт
	 Главы поселений Лахденпохского района, Администрация Лахденпохского муниципального района,  муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	2015-2018г

	19
	Уточнение потребности в дополнительных ресурсах на повышение заработной платы работников учреждений культуры с учетом возможного привлечения не менее трети средств за счет реорганизации неэффективных учреждений и программ
	Предоставление материалов по запросу в Министерство культуры РК
	Главы поселений Лахденпохского района, Администрация Лахденпохского муниципального района,  муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	постоянно

	Сопровождение «дорожной карты»

	20
	Разработка и утверждение «дорожных карт» в сфере культуры в отношении подведомственных муниципальных учреждений и соответствующих категорий работников
	Правовой акт
	Главы поселений Лахденпохского района, Администрация Лахденпохского муниципального района,  муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	III квартал
2013 года

	21
	Разработка и утверждение муниципальными учреждениями отрасли «Культура» планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждения в части оказания услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию системы оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников (по согласованию с органами местного самоуправления Лахденпохского района)
	локальный акт учреждения
	Главы поселений Лахденпохского района, Администрация Лахденпохского муниципального района,  муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	I V квартал
2013 года

	22
	Разработка и утверждение муниципальными учреждениями отрасли «Культура» планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждения в части оказания услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию системы оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников (по согласованию с органами местного самоуправления Лахденпохского района)
	Локальный акт
	муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	2013г

	23
	Использование  методического сопровождения разработки органами местного самоуправления муниципальных образований «дорожных карт» в сфере культуры
	Участие в работе семинаров, заседаний рабочих групп и иных мероприятий
	муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	2013г.

	24
	Использование методического сопровождения реализации муниципальными учреждениями «дорожных карт» в сфере культуры
	Участие в работе семинаров, заседаний рабочих групп и иных мероприятий
	муниципальные учреждения отрасли «Культура»
	постоянно